



CONSOLIDADO GERAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Exercício de 2017

em R\$

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d = (c - b)
RECEITAS CORRENTES (I)	49.739.465.592,00	49.739.465.592,00	50.682.221.064,72	942.755.472,72
RECEITA TRIBUTÁRIA	24.989.700.193,00	24.989.700.193,00	25.527.893.006,05	538.192.813,05
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.788.127.435,00	3.788.127.435,00	3.750.935.301,01	(37.192.133,99)
RECEITA PATRIMONIAL	1.015.027.182,00	1.015.027.182,00	988.866.846,44	(26.160.335,56)
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	623.406.864,00	623.406.864,00	546.881.797,36	(76.525.066,64)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.574.271.009,00	14.574.271.009,00	14.120.694.115,66	(453.576.893,34)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.748.932.909,00	4.748.932.909,00	5.746.949.998,20	998.017.089,20
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.855.097.551,00	4.855.097.551,00	1.085.864.721,31	(3.769.232.829,69)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	108.208.003,00	108.208.003,00	44.420.661,72	(63.787.341,28)
ALIENAÇÃO DE BENS	906.351.569,00	906.351.569,00	22.992.733,79	(883.358.835,21)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	23.388.741,00	23.388.741,00	22.320.251,23	(1.068.489,77)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.687.426.370,00	2.687.426.370,00	642.087.073,96	(2.045.339.296,04)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.129.722.868,00	1.129.722.868,00	354.044.000,61	(775.678.867,39)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	54.594.563.143,00	54.594.563.143,00	51.768.085.786,03	(2.826.477.356,97)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-	-	-	-
MOBILIÁRIA	-	-	-	-
CONTRATUAL	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-	-	-	-
MOBILIÁRIA	-	-	-	-
CONTRATUAL	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	54.594.563.143,00	54.594.563.143,00	51.768.085.786,03	(2.826.477.356,97)
Deficit (VI)	100.000.000,00	263.181.789,90	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	54.694.563.143,00	54.857.744.932,90	51.768.085.786,03	(2.826.477.356,97)
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	100.000.000,00	263.181.789,90	163.181.789,90	(100.000.000,00)
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	100.000.000,00	100.000.000,00	-	(100.000.000,00)
SUPERAVIT FINANCEIRO	-	163.181.789,90	163.181.789,90	-
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	-	-	-	-



CONSOLIDADO GERAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Exercício de 2017

em R\$

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f - g)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	46.214.556.955,00	49.732.380.365,67	47.341.220.729,13	45.860.154.258,39	45.548.716.804,38	2.391.159.636,54
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.010.680.344,00	22.165.820.743,68	21.470.818.752,26	21.447.119.567,02	21.436.843.777,94	695.001.991,42
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.279.663.868,00	1.236.403.522,47	1.212.581.514,69	1.212.581.514,69	1.212.581.514,69	23.822.007,78
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.924.212.743,00	26.330.156.099,52	24.657.820.462,18	23.200.453.176,68	22.899.291.511,75	1.672.335.637,34
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	8.480.005.188,00	5.125.363.567,23	4.072.808.347,95	3.474.564.762,81	3.438.325.757,90	1.052.555.219,28
INVESTIMENTOS	6.157.686.270,00	2.965.072.326,57	1.986.784.806,28	1.389.259.825,89	1.354.210.554,16	978.287.520,29
INVERSÕES FINANCEIRAS	188.381.971,00	78.149.971,00	72.882.778,61	72.164.173,86	70.974.440,68	5.267.192,39
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.133.936.947,00	2.082.141.269,66	2.013.140.763,06	2.013.140.763,06	2.013.140.763,06	69.000.506,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)	1.000,00	1.000,00	-	-	-	1.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)	54.694.563.143,00	54.857.744.932,90	51.414.029.077,08	49.334.719.021,20	48.987.042.562,28	3.443.715.855,82
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XII)	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	-	-	-	-	-	-
DÍVIDA MOBILIÁRIA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DÍVIDAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA	-	-	-	-	-	-
DÍVIDA MOBILIÁRIA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DÍVIDAS	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	54.694.563.143,00	54.857.744.932,90	51.414.029.077,08	49.334.719.021,20	48.987.042.562,28	3.443.715.855,82
SUPERAVIT (XIV)	-	-	354.056.708,95			
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	54.694.563.143,00	54.857.744.932,90	51.768.085.786,03	49.334.719.021,20	48.987.042.562,28	3.443.715.855,82
Reserva do RPPS	-	-	-	-	-	-



CONSOLIDADO GERAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DO EXERCÍCIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Exercício de 2017

Quadro da Execução de Restos a Pagar não Processados

em R\$

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior				
	(a)	(b)				
DESPESAS CORRENTES	1.037.446,58	1.033.854.983,90	782.334.074,14	781.109.505,43	252.557.593,64	1.225.331,41
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	-	41.745.585,82	14.832.987,53	14.832.987,53	26.912.598,29	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.037.446,58	992.109.398,08	767.501.086,61	766.276.517,90	225.644.995,35	1.225.331,41
DESPESAS DE CAPITAL	5.643.218,15	391.105.114,95	160.536.492,77	156.210.254,89	236.160.313,56	4.377.764,65
INVESTIMENTOS	5.643.218,15	391.045.268,28	160.483.561,63	156.157.323,75	236.153.398,03	4.377.764,65
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	56.108,52	52.931,14	52.931,14	3.177,38	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	3.738,15	-	-	3.738,15	-
TOTAL	6.680.664,73	1.424.960.098,85	942.870.566,91	937.319.760,32	488.717.907,20	5.603.096,06

Quadro da Execução de Restos a Pagar Processados

	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior			
	(a)	(b)			
DESPESAS CORRENTES	3.463.468,63	225.689.496,04	216.860.541,60	3.685.730,66	8.606.692,41
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.723,39	11.067.032,26	11.007.308,37	27.807,22	43.640,06
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	324,92	324,92	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.451.745,24	214.622.138,86	205.852.908,31	3.657.923,44	8.563.052,35
DESPESAS DE CAPITAL	5.302.407,12	37.806.366,74	37.796.312,57	883.804,79	4.428.656,50
INVESTIMENTOS	5.302.407,12	37.008.000,15	37.001.466,82	880.283,95	4.428.656,50
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	770.913,57	767.392,73	3.520,84	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	27.453,02	27.453,02	-	-
TOTAL	8.765.875,75	263.495.862,78	254.656.854,17	4.569.535,45	13.035.348,91

Marcelo Pierantozzi Gonçalves
Diretor da Divisão de Contabilidade
CRC1SP194005/O-4

Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC1SP240974/O-7

Luis Felipe Vidal Arellano
Subsecretário do Tesouro Municipal
CPF 366.631.018-46